
Edição nº 192/2025 Recife - PE, terça-feira, 22 de julho de 2025

83

Francisco Assis de Morais
Júnior , Juiz de Direito
do Juizado Especial Cível e
das Relações de Consumo
da Comarca de Caruaru,
Matrícula nº 179.476-0

Vara Regional da Infância e
Juventude da Comarca de
Caruaru

04 a 23/08/2025 Marina Bandeira Araújo
Barbosa Lima

Paulo Rodrigo de Oliveira
Maia , Juiz de Direito da 2ª
Vara de Bezerros, Matrícula nº
187.008-4

Diretoria do Foro e CEJUSC da
Comarca de Bezerros

11 a 30/08/2025 Paulo Alves de Lima

Paulo Ricardo Cassaro dos
Santos , Juiz de Direito da
1ª Vara da Comarca de Água
Preta, Matrícula nº 187.546-9

Diretoria do Foro da Comarca de
Água Preta

01 a 20/08/2025 Rodrigo Ramos Melgaço

Luiz Célio de Sá Leite ,
Juiz de Direito do Juizado
Especial Cível e das Relações
de Consumo e Criminal
da Comarca de Gravatá,
Matrícula nº 179.465-5

Diretoria do Foro da Comarca de
Gravatá

11 a 30/08/2025 Severiano de Lemos
Antunes Júnior

Jandercleison Pinheiro
Jucá , Juiz de Direito da
Vara Criminal da Comarca
de Salgueiro , Matrícula nº
187.005-0

Integrar o Polo de Audiência de
Custódia - 15 – sede Salgueiro

01 a 30/08/2025 Ticiana Rafael Xenofonte
Peixoto de Oliveira

Clécio Camêlo de
Albuquerque , Juiz de Direito
da 2ª Vara Cível da Comarca
de Belo Jardim , Matrícula nº
187.551-5

Diretoria do Foro da Comarca de
Belo Jardim

11 a 30/08/2025 Douglas José da Silva

Guilherme Alves
Giangregorio Rodrigues ,
Juiz Substituto, com exercício
na Vara Única da Comarca
de Sanharó, Matrícula nº
189344-0

Integrar o Polo de Audiência de
Custódia - 7 – sede Pesqueira

11 a 30/08/2025 Douglas José da Silva

Luciana Dambroski
Cavalcanti , Juíza Substituta,
com exercício na Vara Única
da Comarca de Itaíba,
Matrícula nº 189380-7

Coordenadora do Polo de
Audiência de Custódia – 11 – sede
Arcoverde

11 a 30/08/2025 Draulternani Melo
Pantaleão

Gabriel Araújo Pimentel
, Juiz de Direito da
Vara Criminal da Comarca
de Moreno , Matrícula nº
187.424-1

Diretoria do Foro da Comarca de
Moreno

04 a 23/08/2025 Fernando Jefferson
Cardoso Rapette

Eduardo José Loureiro
Burichel , Juiz de Direito da
2ª Vara Cível da Comarca
de Ipojuca, Matrícula nº
185.113-6

1ª Vara Cível e Diretoria do Foro
da Comarca de Ipojuca

14/08 a 12/09/2025 Nahiane Ramalho de
Mattos

Guilherme Augusto de
Albuquerque Arzani , Juiz de
Direito da 1ª Vara da Comarca
de Paudalho, Matrícula nº
187.052-1

Diretoria Regional da Zona da
Mata - DRZM

18/08 a 06/09/2025 Rafael Sindoni Feliciano

Izabel de Souza Oliveira ,
Juíza de Direito da 1ª
Vara da Comarca de Escada,
Matrícula nº 187.062-9

Diretoria do Foro da Comarca de
Escada

04 a 23/08/2025 Thiago Felipe Sampaio

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições e nos
termos da Resolução nº 267/2009 , AVISA que haverá permuta no Plantão Judiciário do 2º Grau, ficando escalado em matéria Criminal , nos
dias 26 e 27/07/2025, o Exmo. Des. Cláudio Jean Nogueira Virgínio e, nos dias 02 e 03/08/2025 , o Exmo. Des. Isaías Andrade Lins Neto.



Edição nº 192/2025 Recife - PE, terça-feira, 22 de julho de 2025

84

Recife, 21 de julho de 2025.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO , no uso de suas
atribuições e nos termos da Resolução TJPE nº 267/2009, publicada no DOPJ nº 20/08/2009, da Instrução Normativa Conjunta TJPE nº 10/2021,
publicada no DJe de 16/08/2021, da Instrução Normativa Conjunta nº 12/2021, publicada no DJe de 30/08/2021, e do Convênio celebrado entre
este Tribunal, o Ministério Público, a Defensoria Pública e a Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco AVISA :

I - A realização dos plantões judiciários do 2º Grau obedecerá ao disposto na Resolução nº 267/2009 e nas Instruções Normativas Conjuntas
nº 10 e 12/2021, todas do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco;

II - A partir de 27 de agosto de 2021, nos plantões judiciários do 2º Grau, o protocolamento de demandas, expedientes, pedidos e petições
com matéria de Plantão começaram a ser distribuídos por meio do sistema PJe - Plantão ;

III - Em caso de Indisponibilidade do sistema PJe , ou quando o usuário externo não dispuser de certificado digital , em razão de caso fortuito ou
de força maior devidamente comprovado , e desde que se trate da necessidade de se praticar ato urgente ou destinado a impedir o perecimento
de direito, a parte requerente deverá encaminhar as demandas, expedientes, pedidos e petições (juntamente com o registro de indisponibilidade,
se for o caso), exclusivamente, para o e-mail institucional do gabinete do Exmo. Desembargador plantonista;

IV – Frisa-se que os novos procedimentos de utilização do PJe durante o Plantão Judiciário constam disponíveis para consulta na página da *
Wiki do PJe *, no item Orientações para o Plantão (Art. 17, da IN Conjunta nº 10/2021);

V - Registra-se que o Plantão Judiciário do 2º Grau, pelo sistema PJe, nos dias 26 e 27 de julho do ano de 2025 , será exercido pelos
Excelentíssimos Desembargadores e equipe plantonista, adiante:

DESEMBARGADORES PLANTONISTAS
DIAS/HORÁRIO – 26 e 27/07/2025– 13h00 ÀS 17h00.

ÁREA C ÍVEL ÁREA CRIMINAL DIAS

Exm o. Des. Carlos Frederico
Gonçalves de Moraes

E-mail: "Gabinete do Desembargador
Carlos Frederico Gonçalves de Moraes"
gabdes.carlos.moraes@tjpe.jus.br ;

Exmo. Des. Cláudio Jean Nogueira Virgínio

E-mail: "Gabinete do Desembargador Cláudio Jean Nogueira
Virgínio" gabdes.claudio.jean@tjpe.jus.br .

26 e 27 de
julho de 2025.

DATAS
SERVIDORES PLANTONISTAS DO 2º GRAU
HORÁRIO – 26 e 27/07/2025– 13h00 ÀS 17h00.

26/07/2025
Marília Gabriela da Silva Paula Rocha – matrícula nº 181.746-9 – Diretoria Cível – Servidora;
Juraci Correia de Menezes - matrícula nº 156.449-8 - Diretoria Criminal – Servidor;
Sandro da Silva Maciel – matrícula nº 182.090-7 – Oficial de Justiça ;
Adriana Farias Ferraz – matrícula nº 175.698-2 - Secretaria Judiciária – Servidora;
Misael Dionísio do Nascimento - Agente de Transporte/Motorista .

27/07/2025
Tarcísio Bruno Valdevino da Silva - matrícula nº 188.865-0 - Diretoria Cível – Servidor;
Regina de Lourdes Morais Malaquias - matrícula nº 167.955-4 - Diretoria Criminal - Servidora;
Everton Laurence Miranda – matrícula n° 178.467-6 – Oficial de Justiça
Adriana Farias Ferraz - matrícula nº 175.698-2 – Secretaria Judiciária - Servidora ;
Richardson Kaiser Gonçalves Silva - Agente de Transporte/Motorista .

VI – Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 18 de julho de 2025.

Des. Ricardo Paes Barreto



Edição nº 192/2025 Recife - PE, terça-feira, 22 de julho de 2025

85

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

(Republicado em face de permuta a pedido entre Desembargadores Plantonistas)

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR RICARDO PAES BARRETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 21/07/2025, OS SEGUINTES DESPACHOS:

Requerimento – (Processo SEI nº 00025043-44.2025.8.17.8017) – Exmo. Des. Claudio Jean Nogueira Virginio - ref. férias/conversão: “Defiro.
Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00024950-38.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Saulo Sebastião de Oliveira Freire - ref. férias/conversão:
“Defiro. Registre-se.

Requerimento – (Processo SEI nº 00024904-10.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Felipe Reis da Silva - ref. férias/conversão: “Defiro. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00024990-75.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. André Rafael de Paula Batista Elihimas - ref. férias/conversão:
“Defiro. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00025039-50.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Tomás Cavalcanti Nunes Amorim - ref. férias/conversão: “Defiro,
nos termos do pedido aditivo (ID. 3246730). Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00024709-60.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. João Bosco Leite dos Santos Junior - ref. compensação:
“Defiro, com fundamento no art. 2º, III, da Resolução TJPE nº 469, de 18/04/2022, e ante as informações prestadas pelo Núcleo competente
da Secretaria Judiciária. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00024988-78.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Marcos José de Oliveira - ref. férias/conversão: “Defiro. Registre-
se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00024844-03.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. José Adelmo Barbosa da Costa Pereira - ref. férias/conversão:
“Defiro. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00024817-92.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Lucas do Monte Silva - ref. férias/conversão: “ Defiro nos
seguintes termos: de 01 a 20/12/2025 = Férias e 21 a 30/12/2025 = Conversão. Registre-se.

Requerimento – (Processo SEI nº 00024904-10.2025.8.17.8017) – Exma. Dra. Gabriela Mantovani Espíndola Pessôa - ref. férias/conversão:
“Defiro nos seguintes termos: de 01 a 10/10/2025 = Conversão e de 11 a 30/10/2025 = Férias. Registre-se.”

Recife, 21 de julho de 2025

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

O DES. RICARDO PAES BARRETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Decisão

Processo SEI nº: 00000744-69.2025.8.17.8017

Interessado: Exmº Sr. Adriano da Silva Araújo

Assunto: Gratificação de Compensação por Assunção de Acervo


